
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale di Trapani – già Provincia Regionale di Trapani  -

* * *

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 180
del  29-12-21

OGGETTO:

Autorizzazione al presidente della delegazione trattante di parte
pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo
decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate per
l'anno 2021 (ART. 67 CCNL 21/05/2018).

Riferim. Prop. N.242  del
29-12-2021

L'anno  duemilaventuno del giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:34 e seguenti, da
remoto in video conferenza, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

FORGIONE FRANCESCO SINDACO
PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZA

GENTILE ANTONINO ASSESSORE
PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZA

VACCARO VITO ASSESSORE
PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZA

BORGIA DAFNE ASSESSORE
PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZA

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   0

Partecipa, collegato in videoconferenza, il SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE, Dott. Di
Giovanni Gian Paolo, ai sensi dell’art. 52 della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n°
48/1991.
Il Sindaco, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE, Dott. Di Giovanni
Gian Paolo, invita i componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di
deliberazione:



3̂ SETTORE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Autorizzazione al presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione
definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate per l'anno
2021 (ART. 67 CCNL 21/05/2018).

VISTI i C.C.N.L. del 21/05/2018 del personale del comparto “Regioni - Autonomie Locali” e,

per gli articoli ancora vigenti, i CCNL 22/01/2004, CCNL 09/05/2006, CCNL 11/04/2008 e

CCNL 31/07/2009;

RICHIAMATI:

-il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 65: “Testo Unico sul Pubblico Impiego”, come modificato dal

D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 75 ed in particolare dall’art. 40;

-il vigente Regolamento dell’Ente sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

-la vigente metodologia di misurazione e valutazione della performance di cui alla

deliberazione di G.C. n.225 del 30.12.2014, confermato con deliberazione di G.C. n.135

del 10/12/2020;

-il piano esecutivo di gestione 2021/2023, integrato dal piano dettagliato degli obiettivi e

delle performance 2021 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del

19/10/2021;

ATTESO che i C.C.N.L. di cui sopra prevedono quale secondo livello di contrattazione il

contratto collettivo decentrato integrativo;

VISTE le determinazioni del responsabile del Terzo settore:

-n. 116 del 19-12-2021 avente per oggetto “Costituzione fondo risorse decentrate anno

2021”;

-n. 121 del 27-12-2021 avente per oggetto “Costituzione fondo risorse decentrate anno

2021. Integrazione determina n. 116 del 19/12/2021;

VISTE  le deliberazioni della G.C. n.84 del 23.06.2021 e n 162 del 14/12/2021 con la quale

viene nominata la delegazione trattante sulle materie che attengono gli istituti previsti dal

CCNL comparto Funzioni Locali 2016/2018;

DELIBERA DI GIUNTA n.180 del 29-12-2021 COMUNE

Pag. 2



RILEVATO che in sede di delegazione trattante tenutasi il 23/12/2021 è stata discussa,

contrattata e sottoscritta l’allegata ipotesi di contratto collettivo integrativo decentrato - parte

economica 2021 relativo alla distribuzione del fondo per il finanziamento delle politiche di

sviluppo per le risorse umane e per la produttività per l’anno 2021 (All. “A”) e che le OO.SS.

hanno dichiarano che “la presente ipotesi di contratto decentrato, a condizione che non venga

modificata, e previa autorizzazione alla sottoscrizione da parte della G.M., si considera

definitivamente approvata”;

RICHIAMATI :

L’art. 8 c 6 CCNL 21/05/2018 che prevede: “Il controllo sulla compatibilità dei costi della�

contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli

oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma Idei

D.Lgs.n. 165/2001. A tal fine, l'ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti,

corredata dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci

giorni dalla sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve

essere ripresa entro cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo

competente dell’ente può autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica

alla sottoscrizione del contratto”.

l’art. 40 del D.lgs 165/2001, recante norme in materia di contratti collettivi nazionali ed�

integrativi;

l’art. 40-bis del D.lgs 165/2001, che prevede la competenza dell’organo di revisione in�

materia di controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione integrativa con i vincoli

di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge, con particolare

riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei

trattamenti accessori;

VISTA la relazione illustrativa e la relazione tecnico finanziaria sulla compatibilità dei costi

dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato anno 2021 trasmessa al revisore dei conti in data

28/12/2021, agli atti della presente deliberazione (all. sub lett. “B”);

PRESO ATTO che l’organo di revisione, sulla base della documentazione sopracitata, ha

attestato la compatibilità dei costi previsti dall’accordo integrativo con i vincoli di bilancio e

la relativa certificazione degli oneri in data 28/12/2021, ns/ prot. n. 24432 del 29/12/2021,

come da allegato parere (All. “C”);

DELIBERA DI GIUNTA n.180 del 29-12-2021 COMUNE

Pag. 3



RITENUTO  di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla

sottoscrizione definitiva del CCDI parte economica di destinazione delle risorse decentrate

del fondo per l’anno 2021 non riscontrandosi elementi di discostamento con le strategie di

sviluppo delle risorse umane  e di incentivo alla produttività di questa amministrazione ;

VISTO gli allegati   pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  ai sensi degli ’art. 53 e

55  della L.142/90 siccome recepiti dall’art.1 comma 1 lettera i) L.r. 48/91 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente O.R.EE.LL;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Di prendere atto della relazione illustrativa e relazione tecnico/finanziaria datata1.

27.12.2021 - a firma del Responsabile del Settore Amministrativo, della Responsabile

del Settore Finanziario e del Segretario Generale (Allegato sub lett. “B” al presente

provvedimento);

Di prendere atto del parere favorevole dell’Organo di Revisione ns/ prot. n. 24432 del2.

29/12/2021, allegato sub lett. “C” al presente provvedimento;

Di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla3.

sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione

delle risorse decentrate per l’anno 2021  nell’identico testo allegato, quale parte

integrante, alla presente deliberazione.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 29-12-2021                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     Salvo Anna

DELIBERA DI GIUNTA n.180 del 29-12-2021 COMUNE

Pag. 4



Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 29-12-2021                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  Salvo Anna

DELIBERA DI GIUNTA n.180 del 29-12-2021 COMUNE

Pag. 5



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della L.R.

23.12.2000 n.30;

Indi, il Sindaco  mette ai voti la proposta di deliberazione per appello nominale  e quindi in

forma palese proclamando il seguente esito:

 Presenti 4

Voti favorevoli 4

Voti contrari 0

Astenuti 0

Donde il Presidente preso atto dell’esito della superiore votazione ne proclama il risultato in

termini di   approvazione all’unanimità

E PERTANTO LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

Di approvare la riferita proposta di deliberazione

Il Sindaco propone che la deliberazione testè adottata venga dichiarata immediatamente

eseguibile stante le ragioni d’urgenza riconnesse agli adempimenti consequenziali da

intraprendere

Indi mette ai voti la superiore proposta per alzata per seduta e quindi in forma palese

proclamando il seguente esito:

Presenti 4

Voti favorevoli 4

Voti contrari 0

Astenuti 0

Donde il Presidente preso atto dell’esito della superiore votazione ne proclama il risultato in

termini di   approvazione all’unanimità

E PERTANTO

La Giunta Municipale

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.180 del 29-12-2021 COMUNE

Pag. 6



Dichiarare la deliberazione testè adottata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 L.r.

44/1991.

DELIBERA DI GIUNTA n.180 del 29-12-2021 COMUNE

Pag. 7



Letto approvato e sottoscritto

Copia cartacea di originale digitale firmata

Il Responsabile del settore
F.to Dott. Pietro La Porta

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal 03-01-22 al 18-01-22  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 11

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  03-01-2022
Il VICE SEGRETARIO

GENERALE

f.to Dott.La Porta Pietro

f.to Dott.Gentile Antonino

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito
degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 29-12-2021

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

f.to Dott. Forgione Francesco

Il VICE SEGRETARIO
GENERALE

f.to Dott. Di Giovanni Gian Paolo

IL Sindaco

f.to Dott. La Porta Pietro

IL SEGRETARIO COMUNALE
REGGENTE

DELIBERA DI GIUNTA n.180 del 29-12-2021 COMUNE

Pag. 8


